[image: image1.jpg]

                   АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
       НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН
         ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_  12.05.2023  ____ №  ____ 346-п         _______

                  п. Новосергиевка
О проведении мероприятий по  безопасности
людей на водных объектах  МО  Новосерги-

евского района  в летний период  2023 года

В соответствии Федеральными законами Российской Федерации: от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и с указанием заместителя министра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидаций стихийных бедствий Чуприяна А.П. от 15.05.2015 № 43-2212-29, а также в  соответствии с планом основных мероприятий МО Новосергиевский район в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год, в целях обеспечения безопасности населения и предотвращения фактов гибели людей на водных объектах на территории муниципального образования Новосергиевский район в летний период 2023 года:
1. Провести на территории Новосергиевского района в период с 01.06.2023 года  по  31.08.2023 года мероприятия по безопасности людей на водных объектах.

2. Утвердить  план проведения мероприятий по безопасности людей на водных объектах в летний период 2023 года на территории Новосергиевского района согласно  приложению № 1.
3. Рекомендовать главам сельпоссоветов района разработать планы мероприятий по безопасности людей на водных объектах на указанный период.

4.   Информацию обо всех несчастных случаях, произошедших на водных объектах, расположенных в границах поселения, сообщать в  администрацию Новосергиевского района отдел по делам ГО и ЧС по телефону: 2-45-51 (в рабочее время), в единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Новосергиевского района по телефону 2-13-11 (круглосуточно) по установленной форме согласно приложению № 2.

5.    Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по оперативным вопросам  Попова Ю.И.
6.   Постановление вступает в силу со дня его подписания  и подлежит размещению на официальном портале НПА муниципальных образований Новосергиевского района Оренбургской области (сетевое издание), novosergievka.org.
Глава администрации района
                             А.Д. Лыков

  Разослано: Попову Ю.И., специалисту по делам ГОЧС района, ОМВД, РОО, главам сельпоссоветов, руководителям предприятий, организаций, учреждений, редакции газеты «Голос Глубинки» орготделу,   прокурору.
Приложение №1
к постановлению администрации

Новосергиевского района

от  12.05.2023 года   №         -п

План

мероприятий  по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2023 года на территории муниципального образования Новосергиевский район

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.
	Рассмотреть мероприятия
по подготовке к массовому отдыху людей на воде на заседании КЧС и ОПБ района
	до 01.06.2023г
	председатель КЧС и ОПБ района, главный специалист отдела по ГО и ЧС администрации Новосергиевского района

	2.
	Организовать проведение ревизии по уточнению  мест отдыха
и возможного купания людей
в открытых водоемах на подведомственной территории
	до 01.06.2023г
	главный специалист отдела по ГО и ЧС администрации Новосергиевского района совместно с главами сельских поселений

	3.
	Осуществлять информирование населения о мерах безопасности и правилах поведения на воде всеми имеющимися способами. (Распространение памяток, буклетов, через интернет сайты, местную газету «Голос Глубинки», проведение сходов, собраний и т.д)
	в течение всего периода
	главный специалист отдела по ГО и ЧС администрации Новосергиевского района совместно с главами сельских поселений

	4.
	Организовать  рейды в места массового отдыха (исторически сложившихся мест купания) населения вблизи открытых водоёмов  по организации общественного порядка
	в течение всего периода
	главы сельских поселений      Новосергиевского района с привлечением участковых уполномоченных полиции

 (по согласованию)

	5.
	Провести инструктаж среди своих работников о мерах безопасности и правилах поведения на водных объектах
	до начала купального сезона
	руководители предприятий, организаций, общеобразовательных учреждений МО Новосергиевский район

	6.
	Организовать работу по оповещению населения  через районную газету «Голос глубинки» о превентивных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления в преддверии купального сезона, направленных на обеспечение безопасности на водных объектах
	в течение всего периода
	главный специалист отдела по ГО и ЧС администрации Новосергиевского района совместно  с главным редактором газеты

«Голос глубинки»

Н.А. Толкачевой

(по согласованию)

	7.

	Организация,  проведение профилактической, агитационно-пропагандистской и разъяснительной работы с детьми
и взрослым населением района
	в течение всего периода
	главы сельских поселений      Новосергиевского района, главный специалист отдела по ГО и ЧС администрации района

	8.
	Провести обследование аншлагов в местах необорудованных для купания, информирующих о запрете купания. Произвести замену аншлагов в случае их отсутствия  или непригодности

	до 01.06.2023г
	главный специалист отдела по ГО и ЧС администрации Новосергиевского района совместно с главами сельских поселений

	9.
	Организовать проведение субботника по очистке береговой зоны   открытых водоемов  на подведомственной территории
	до 01.06.2023г
	главы сельских поселений      Новосергиевского района

	10.
	Привлечь к работе по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах работников полиции, здравоохранения, учебных заведений и других общественных организаций. Спланировать и проводить дежурства в местах массового отдыха населения, в том числе
в выходные и праздничные дни
	до 01.06.2023г
	главы сельских поселений      Новосергиевского района с руководителями соответствующих организаций, предприятий, учреждений МО Новосергиевский район по согласованию

	11.
	Обеспечение регулярного патрулирования подвижными
постами полиции участков водных объектов на территории
поселений
	июнь - август
	ОМВД России по
Новосергиевскому району

	12.
	Не допускать использование водного объекта, используемого в целях рекреации, в соответствии с частью 3 статьи 18 ФЗ от 30 марта 1994 г. № 52-ФЗ «О санитарно эпидемиологическом благополучии населения» и п.2.7 Сан Пин 2.1.5.2582-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к охране прибрежных вод морей от загрязнения в местах
водопользования» без санитарно-эпидемиологического
заключения о соответствии водного объекта санитарным
правилам и условиям безопасного для здоровья населения
	весь период
	главы сельских поселений      Новосергиевского района

	13.
	Организация работы административных комиссий по привлечению  граждан к административной ответственности за нарушении правил охраны жизни людей на водных объек​тах, расположенных на территории Оренбургской области в соответствии со статьей 7.8 Закона Оренбургской области от 01 октября 2003 года № 489/55-III-ОЗ «Об административных правонарушениях в Оренбургской области»
	весь период
	главы сельских поселений      Новосергиевского района

	14.
	Подведение итогов работы по проведению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
	сентябрь

2023г
	комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО Новосергиевский район

Приложение № 2
к постановлению администрации

Новосергиевского района

от 12.05.2023 года   №       -п
Сведения

о происшествии (гибели людей) на водных объектах

Муниципальное образование_________________________________________

Дата и время происшествия__________________________________________

Место происшествия________________________________________________

                                                          (название реки, протоки, водоёма, местонахождение)

_____________________________________________________________________________________
Сведения о пострадавшем____________________________________________

                                 (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства,

_____________________________________________________________________________________
                                                                                              место работы)

_____________________________________________________________________________________
Обстоятельства происшествия________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Принятые меры____________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Результаты о принятых мерах________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________

(должность, подпись, фамилия и инициалы)

_____________________